ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 48ª Sessão Ordinária – 07.07.2016

ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA Ata n. 57 – Realizada aos 07 (sete) dias do mês de julho de 3

2016, com início às 14:00 horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de 4
Santa Catarina – IPREV, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 5
11º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz 6

Fernando Philippi (Conselheiro titular e Presidente); 2. Ana Maria Duarte 7
(Conselheira titular); 3. Adriana Coelho Sobierajski (Conselheira suplente); 4. 8
Alcionei Vargas de Aguiar (Conselheiro titular); 5. André de Farias (Conselheiro 9
titular); 6. Dijalma Antônio da Silva (Conselheiro suplente); 7. Fabio Matias Polli 10
(Conselheiro titular); 8. Juliano Dossena (Conselheiro titular); 9. Julie Anne Saut 11
(Conselheira titular e Secretária); 10. Juarez Vieira (Conselheiro titular); 11. Kliwer 12
Schmitt (Conselheiro titular) e, 12. Sérgio Prim (Conselheiro titular). 13
Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho de Administração do Regime 14

Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina - RPPS/SC Sr. Luiz 15
Fernando Philippi constatou a existência de quorum legal de instalação da Sessão 16

Ordinária, ao que ela foi declarada instalada. O Presidente do Conselho de 17
Administração registrou a justificada ausência do Conselheiro Diego Vieira de 18
Souza. Foi registrada a presença do Presidente do IPREV Dr. Renato Luiz Hinnig. 19
Assuntos Gerais:  1. Esteve com a palavra o Presidente do IPREV Dr. Renato Luiz 20

Hinnig que, em síntese, falou sobre a atuação do Conselho de Administração do 21
RPPS/SC na gestão 2014-2016, e importância da atuação da Diretoria Executiva 22
do IPREV juntamente com o Conselho de Administração do RPPS para a 23
administração da Previdência. Relatou sobre sua participação no Congresso da 24
ABIPEN. 2. O Conselheiro Alcionei Vargas de Aguiar manifestou suas 25

considerações quanto à  possibilidade de recriação do Fundo Previdenciário, por 26
Lei. 3. O Conselheiro Dijalma Antonio da Silva sugeriu a realização de uma sessão 27

do Conselho de Administração de transição para a gestão de 2016-2018, tal como 28
realizada no exercício 2012-2014, juntamente com os novos Conselheiros 29
indicados e eleitos dos Poderes e Órgãos, bem como apresentou sugestão de que 30
o Conselho de Administração passe a realizar suas sessões de forma itinerante, 31
nas sedes dos Poderes e Órgãos vinculados ao RPPS/SC, de forma a estimular o 32
conhecimento e participação dos demais servidores segurados na discussão do 33
tema  Regime Próprio e Previdência. 4. Houve a manifestação de todos os 34

Conselheiros sobre as conclusões quanto ao exercício e novas perspectivas. 35
Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da At a n. 56 da Sessão 36
Ordinária realizada no dia 02 de junho de 2016.  Foi lida a ata da Sessão 37

Ordinária realizada no dia 02.06.2016, que após sugestões de alterações, foi 38
achada conforme o deliberado, aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes 39
na referida sessão. 2) Leitura, discussão e votação do Relatório de Ati vidades 40
da Gestão 2014-2016:  Foi apresentado e discutido o Relatório de Atividades da 41

Gestão 2014-2016, contendo os principais pontos discutidos no âmbito das 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 48ª Sessão Ordinária – 07.07.2016

Sessões do Conselho de Administração e deliberações quanto às competências 43
privativas previstas no art. 40 da Lei Complementar n. 412/2008. Deliberação:  44

após sugestões de alterações, foi aprovado o Relatório de Atividades do Conselho 45
de Administração da Gestão 2014-206. 3) Deliberação sobre autos 46
administrativos a serem encaminhados à Gestão 2016- 2018 do Conselho de 47
Administração:  Foi deliberado que os autos administrativos permaneçam sob os 48

cuidados do IPREV, para encaminhamento à Gestão 2016-2018 do Conselho de 49
Administração. 6) Assuntos Gerais : foram tratados no início desta ata. 50
Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 51

18:00 horas, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira representante dos Servidores 52
do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina, Secretária do Conselho de 53
Administração, lavrei esta ata que será submetida à análise, discussão e 54
aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto no 55
Regimento Interno. Nada mais. 56
 57
Luiz Fernando Philippi                                   Ana Maria Duarte  58
Representante Inativos do Estado                Representante Pensionistas do Estado 59
Conselheiro Titular e Presidente                   Conselheira Titutar 60
 61
Alcionei Vargas de Aguiar                             Adriana Coelho Sobierajski 62
Representante Tribunal de Contas               Representante Ministério Público 63
Conselheiro Titular                                        Conselheira Suplente 64
              65
Dijalma Antônio da Silva                               Fábio Matias Polli                                           66
Representante Ministério Público                 Representante Poder Legislativo                   67
Conselheiro Suplente                                   Conselheiro Titular 68
 69
Juliano Dossena                                          Juarez Vieira 70
Representante Poder Executivo                  Representante Ministério Público 71
Conselheiro Titular                                       Conselheiro Titular  72
             73
Julie Anne Saut                                            Kliwer Schmitt 74
Representante Poder Judiciário                   Representante Tribunal de Contas 75
Conselheira Titular e Secretária                   Conselheiro Titular 76
 77
Sérgio Prim                                                    78
Representante Poder Executivo                    79
Conselheiro Titular                                         80
 81
 82